
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO
Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 664 DEL 27/04/2021

OGGETTO: PROGETTAZIONE DELL’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO
DELL’EDIFICIO SEDE DEL CONVITTO NAZIONALE “P. GIANNONE” DI
BENEVENTO - CODICE 0620080119. Aggiudicazione definitiva procedura negoziata
di cui all'art 1, comma 2), lettera b), della legge n. 120/2020, per i servizi tecnici per la
progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di
progettazione.

CIG: 8608938062 CUP: I81I18000470001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• con determina n. 2802 del 31/12/2020 veniva indetta procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art.

1, comma 2, lett. b), della legge n. 120/2020, previa consultazione di cinque operatori economici, per
l’affidamento dei servizi tecnici per la progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento per la
sicurezza in fase di progettazione dell’intervento in oggetto, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, per
l’importo a base di gara di € 127.161,73, oltre oneri previdenziali e fiscali;

• con la predetta determina è stata impegnata sul capitolo 11961 prog. 3660/2020, la spesa complessiva di
€ 183.568,00, di cui € 161.342,80 per il servizio tecnico di progettazione ed €22.225,20 per il servizio di
verifica della progettazione (art. 26 del D.Lgs. 50/2016);

DATO ATTO CHE:
• in data 28/10/2020 è stata avviata tramite piattaforma MEPA la RdO n. 2738123, rivolta a cinque

operatori economici presenti nell’area merceologica “SERVIZI PER IL FUNZIONAMENTO DELLA
P.A. – SERVIZI PROFESSIONALI”, selezionati nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto del principio di rotazione degli inviti, tramite la short list
di operatori economici approvata con D.D. n. 2218 dell’11/11/2020:

LISTA FORNITORI INVITATI

RAGIONE SOCIALE COMUNE(PR)

1 ARCHITETTO IADAROLA GIUSEPPE BENEVENTO(BN)

2 ARCHITETTO ESPOSITO LUIGI SANT'ANGELO A CUPOLO(BN)

3 ARCHITETTO SAGGESE ANGELO SALERNO(SA)

4 ARCHITETTO SANDRA GAMBUTI GUARDIA SANFRAMONDI(BN)

5 STUDIO GIOVANNINI SERVIZI DI INGEGNERIA CHIETI(CH)



2

• entro il termine ultimo delle ore 12,00 del giorno 19/02/2021 sono pervenute le offerte dei seguenti
operatori economici:
1) ARCHITETTO IADAROLA GIUSEPPE;
2) ARCHITETTO ESPOSITO LUIGI;

VISTO:

• che con determina dirigenziale n. 527 del 24/03/2021 è stata nominata, ai sensi dell’art. 77, del
D.Lgs. 50/2016, la commissione giudicatrice;

• i seguenti verbali di gara della Commissione Giudicatrice, trasmessi al R.U.P. con nota prot. n. 10217
del 30/03/2021:
- n. 3 del 11/03/2021;
- n. 4 del 01/04/2021;
- n. 5 del 08/04/2021

• che dal verbale di gara n. 5 della seduta pubblica del 08/04/2021 risulta che la Commissione Giudicatrice
ha attribuito ai concorrenti ammessi alla gara i seguenti punteggi:

RAGIONE SOCIALE OFFERTA
TECNICA

OFFERTA
ECONOMICA TOTALE

ARCHITETTO IADAROLA GIUSEPPE - R.T.P. 85,00 15,000 100,00
ARCHITETTO ESPOSITO LUIGI 69,70 14,687 84,39

• che è risultato collocato al primo posto in graduatoria il R.T.P. dell’architetto IADAROLA Giuseppe,
libero professionista, con studio in Benevento alla via Giuseppe Pasquali, 8 (mandatario R.T.P. in
costituendo ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 48, comma 8) – arch. Principe Gianluca, arch. De Palma
Maria, ing. Petecca Specioso, (mandanti), che ha ottenuto il punteggio complessivo pari a Pt. 100 su 100,
con un ribasso del 17,50% sull’importo posto a base di gara;

• che il calcolo dell’offerta anomala, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, non è stato
effettuato in quanto il numero delle offerte è inferiore a tre;

PRESO ATTO CHE:
• l’attività istruttoria relativa alla verifica del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs.

50/2016 e dei requisiti di idoneità e di capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria dichiarati
in sede di gara, è stata regolarmente svolta tramite il sistema AVCpass dell’ANAC e gli accertamenti
effettuati hanno avuto esito positivo, come attestato dal fascicolo post-aggiudicazione conservato agli
atti di gara presso il Settore Tecnico dell’Ente;

• l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, ad avvenuta
effettuazione delle verifiche del possesso dei prescritti requisiti di legge;

VISTO CHE:
• la spesa per i servizi tecnici in oggetto, che deriva dall’offerta prodotta dal R.T.P. dell’architetto

IADAROLA Giuseppe (mandatario), arch. Principe Gianluca, arch. De Palma Maria, ing. Petecca
Specioso (mandanti), è di € 104.908,43, oltre € 4.196,34 per oneri previdenziali ed €24.003,05 per I.V.A.
del 22%, quindi per complessivi € 133.107,82;

• la spesa di € 133.107,82 può essere imputata al cap. 11961 prog. n. 3660/2020;
• risulta rispettato il principio di rotazione degli inviti, come previsto dal combinato disposto tra l’art. 36

del D.Lgs. 50/2016 e l’art. 1 del D.L. 72/2020 convertito in legge 120/2020;
RITENUTO potersi procedere ad aggiudicare definitivamente il servizio tecnico di che trattasi al R.T.P.
dell’architetto IADAROLA Giuseppe (mandatario), arch. Principe Gianluca, arch. De Palma Maria, ing.
Petecca Specioso (mandanti);



3

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. n. 174/2012;

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,
1. di prendere atto ed approvare i verbali di gara in premessa richiamati dai quali, in esito alle operazioni

della Commissione Giudicatrice, risulta collocato al primo posto in graduatoria, con il punteggio
complessivo di punti 100,00, di cui punti 85,00 per l’offerta tecnica e punti n. 15,00 per l’offerta
economica, corrispondente al ribasso offerto sull’importo a base di gara del 17,50%, il costituendo
R.T.P. dell’architetto IADAROLA Giuseppe (mandatario), arch. Principe Gianluca, arch. De Palma
Maria, ing. Petecca Specioso (mandanti);

2. di dare atto della regolare attività istruttoria svolta in relazione alle verifiche concernenti l’effettivo
possesso dei prescritti requisiti dei professionisti costituenti il R.T.P. provvisoriamente aggiudicatario,
giusto art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, e di attestare l’avvenuto esito positivo degli accertamenti
eseguiti, come da fascicolo post-aggiudicazione conservato agli atti del procedimento di gara del servizio
tecnico;

3. di aggiudicare definitivamente al costituendo R.T.P. arch. IADAROLA Giuseppe (mandatario), arch.
PRINCIPE Gianluca, arch. DE PALMA Maria, ing. PETECCA Specioso (mandanti), il servizio tecnico
per la progettazione dell’intervento di adeguamento sismico dell’edificio sede del Convitto Nazionale
“P. Giannone” di Benevento - Codice 0620080119”, alle condizioni contenute nell’offerta tecnica e
nell’offerta economica prodotta, per un importo netto di € 104.908,43, oltre oneri previdenziali e fiscali;

4. di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 comma 5 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’invio delle
comunicazioni di aggiudicazione definitiva della procedura di gara, all’aggiudicatario e a tutti gli
offerenti ammessi in gara;

5. di dare atto che ai sensi all’art. 32, comma 10, del D.Lgs. 50/2016, il termine dilatorio di cui di cui al
comma 9 del citato articolo, non si applica nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell'articolo 36,
comma 2, lettere a) e b);

6. di inviare copia del presente provvedimento, ad avvenuta sua esecutività, all’ufficio contratti dell’Ente
per la stipula del contratto, le cui spese ricadono tutte a carico dell’aggiudicatario;

7. di autorizzare, ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., l'esecuzione anticipata della
prestazione da parte dell'aggiudicatario nelle more della stipula del contratto, in quanto la mancata
esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse
pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita del finanziamento;

8. di dare atto che:
• le risorse per il presente affidamento sono finanziate dal Dipartimento Casa Italia, nell’ambito delle

risorse stanziate dall’articolo 41, comma 3, lett. b), n. 1, del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50,
convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, stanziate sul capitolo 11961 del
bilancio dell’Ente;

• la spesa di € 133.107,82, per i sevizi tecnici in oggetto, può essere imputata al cap. 11961 prog.
3660/2020;

• le economie di gara di € 28.234,98 vanno ridotte sull’imp. n. 3660/2020 e sul relativo accertamento;
• con successivo provvedimento si procederà all'affidamento del servizio di verifica della

progettazione (art. 26 del D.Lgs. 50/2016).

Il RUP



4

f.to (SATERIALE ANTONIO)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


